(1) Il relevio — ossia, come è noto, la tassa di successione feudale — era, come dice il nostro testo, « corpo incerto che sole aumentare, et diminuire secondo l'occasione » e per ragioni imprevedibili, quali potevano essere le morti dei feudatari. Era sempre, tuttavia, entrata di grande importanza, anche per il suo significato sociale e politico. Riteniamo perciò interessante trascrivere qui qualcuna delle significatorie più notevoli per il loro ammontare tra quelle spedite nel corso dell'anno 1626 (da ASN, *Sommaria, Spoglio di Significatorie de' Relevii*, v. 2, ff. 136-146):

1 - « Significatoria spedita a 16 febraro 1626 di D. 1.002-1-8 3/4 per D. Alfonso Caracciolo Principe di Santo Buono e Duca di Castello de Sangro per lo Madio per esso debito per morte de Isabella Caracciola Duchessa de detta terra sua madre seguita a

ad Introyto per D. 27.592-4-9 essendosi pigliato il terzo del pervenuto per tre anni continui per tutto l'anno 1625 et in questo se pone per anni D. vinti quattromilia et deced'otto, et gr. 17 essendosi proceduto con la medesima regula per tutto l'anno 1626 che son meno di detto precedente Bilancio D. 3.574-3-12 quali procedono per essere detto corpo incerto che sole aumentare, et diminuire secondo l'occasione si bene nel bilancio d'esatto et pagato appare esserono pervenuti D. 16.868-3-13 in detto anno per detta causa

D. 24.018-0-17

L'Affitto delle pene de Giochi proibiti (m^l) di questa Città soi Burghi et Casali nel detto precedente Bilancio fu posto ad Introyto per anni D. 400-4-3 per la mità che spetta alla Regia Corte de li D. 801-3-6 atteso l'altra mità spetta alla Casa Santa della S.ma Annunziata d'Aversa et in questo se pone

21 Dicembre 1624 per l'Intrade feudali della terra de Castello de Sangro sua Baglia e feudo de Brionde in Apruzzo Citra » (*ivi*, f. 136v.); 2 - « Significatoria spedita a 20 Aprile 1626 di D. 1.749 e gr. 6 per l'Ille Re Gio. Galeazzo Francesco Pinello per lo Relevio per esso debito per morte del Ille Cosmo Pinello suo padre Olim Duca della Acerenza seguita a (la data manca) per l'Intrade feudali della terra di Galatone e fra li altri corpi demaniali e la Baglia, et pesi e misure » (*ivi*, f. 137v.); 3 - « Significatoria spedita a 9 Giugno 1626 di D. 1.669-1-6 5/6 per l'Ille Gio. Francesco Pescara Duca della Saracena per lo Relevio per esso debito per morte de Gio. Battista Pescara suo padre seguita a (la data manca) per l'Intrade feudali della terra della Saracena e fra l'altri corpi in essa demaniali e la baglia, e della terra de S. Lorenzo et delli feudi di Gentelino, et Macchia del orto » (*ivi*, f. 139r.); 4 - « Significatoria spedita a 20 de Luglio 1626 di D. 1.513-4-1 per l'Ille Gio. Carlo Marchese de Cayazza per lo Relevio per morte de Bardo suo padre seguita a 19 Marzo 1625 per l'Intrade feudali de detta Città de Cayazza Campagnano Squille Vignanello Melizzano, e feudi di Ducenta Orula, e Turricella in la Provincia de Terra de lavoro, e fra l'altri corpi demaniali e la baglia de detta città e Castello » (*ivi*, f. 139v.); 5 - « Significatoria spedita a 27 marzo 1626 di D. 1.200 per Placido Denice per lo Relevio debito alla R. Corte per morte del q.m. Loyse Denice suo padre seguita a 30 Gennaio 1625 per l'Intrade feudali della terra de Viggiano della Provincia de Basilicata, e fra l'altri corpi demaniali sono anni D. 350 de pagamenti fiscali feudali sopra dette Università, e Baglia » (*ivi*, f. 140r.); 6 - « Significatoria spedita a 17 ottobre 1626 di D. 1.613-3-14 per l'Ille D. Carlo de Loffredo Conte de Potenza, e marchese de S.ta Agata per lo Relevio per esso debito per morte del q.m. Ille Ciccio de Loffredo Marchese de Treviso seguita a 20 de Agosto 1625 per l'Intrade della Città de Treviso sua baglia Zezza e portulanìa, Santo Sosso e sua baglia, e Zuncoli sua baglia, Zecca, e Porto unia, sita nella provincia de Principato Ulteriore » (*ivi*, f. 140v.); 7 - « Significatoria spedita a 18 Dicembre 1626 di D. 4.664-4-1 5/12 per D. Alfonso Caetano Duca de Laurenzano per lo Relevio debito alla R. Corte per morte del q.m. D. Francesco Caetano suo padre a 19 Dicembre 1624 per l'Intrade feudali della terra de Laurenzano e sua baglia, della terra de Piedimonte, Città d'Alife con l'Intrade della Zecca e Portulanìa de detta Città » (*ivi*, f. 143r.). In tutto le significatorie spedite nel corso dell'anno 1626 furono 47 per un importo di 25 m. ducati. L'importo dell'entrata, come si vede anche da ciò, tendeva quindi ad essere piuttosto costante.